
DISCIPLINA DELLE TARIFFE DEI SERVIZI SCOLASTICI 
DELL’UNIONE COMUNI MODENESI AREA NORD 

(deliberazione della Giunta n°22 del 5/03/2025) 
 
1. Oggetto  
 
L’Unione Comuni Modenesi Area Nord consente l’accesso ai servizi scolastici a tutti i cittadini dei 
Comuni di Camposanto, Concordia sulla Secchia, Medolla, San Felice sul Panaro e San Prospero, i 
quali partecipano alle relative spese di gestione attraverso forme di contribuzione anche differenziata e 
commisurata all’effettiva capacità economica di farvi fronte. 
In esecuzione degli indirizzi per la definizione e l’applicazione delle tariffe dei servizi educativi e 
scolastici approvati con deliberazione del Consiglio n°6 del 25/02/2025, la presente disciplina si 
applica alle tariffe dei seguenti servizi: 
 refezione scuole d’infanzia e primaria 
 trasporto scuole d’infanzia, pubbliche e paritarie, primaria e secondaria di primo grado 
 anticipo orario scuole d’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 
 prolungamento orario scuole d’infanzia e primaria 
 doposcuola scuole primaria e secondaria di primo grado 
 assistenza alla mensa scuola primaria tempo modulo 

 
 
2. Servizi oggetto di riduzioni 
 
Sono applicate riduzioni tariffarie per i seguenti servizi nelle modalità e nei limiti di seguito indicati. 
 refezione scuole d’infanzia e primaria 
 trasporto scuole d’infanzia, pubbliche e paritarie, primaria e secondaria di primo grado 

Le riduzioni non sono cumulabili ed è applicata la riduzione più favorevole per l’utente. 
A. Tariffe ridotte con riferimento a valore ISEE 
Sono applicate tariffe ridotte a favore di utenti con attestazione ISEE fino ad € 12.000,00 per i seguenti 
servizi: 
 refezione scuole d’infanzia dei Comuni di Camposanto, Concordia sulla Secchia e Medolla; 
 refezione scuole primarie dei Comuni di Camposanto, Concordia sulla Secchia, Medolla e San 

Felice sul Panaro; 
 trasporto scuole d’infanzia, pubbliche e paritarie, primaria e secondaria di primo grado dei 

Comuni di Camposanto, Concordia sulla Secchia, Medolla, San Felice sul Panaro e San 
Prospero; 

B. Tariffe ridotte per pluriutenza 
Qualora nello stesso nucleo familiare siano presenti due o più figli che utilizzano il medesimo servizio, 
è applicata la riduzione del 20% sull’importo della tariffa mensile per ogni utente successivo al primo.  
 
 
3. Refezione scuola d’infanzia 
 
Sono determinate le seguenti tariffe per singolo pasto consumato. 
 
 tariffa intera tariffa ridotta 
Camposanto € 6,50 € 4,50 
Concordia sulla Secchia € 6,50 € 5,00 
Medolla € 6,50 € 4,50 



 
E’ determinata la seguente tariffa forfetaria mensile unica. 
 
 tariffa 
San Felice sul Panaro € 120,00 
 
E’ applicata la riduzione del 20% per assenze pari o superiori a 10 giorni consecutivi nel mese. 
Qualora nello stesso nucleo familiare siano presenti due o più figli che utilizzano il medesimo servizio, 
è applicata la riduzione del 20% sull’importo della tariffa mensile per ogni utente successivo al primo.  
 
 
4. Refezione scuola primaria 
 
Sono determinate le seguenti tariffe per singolo pasto consumato. 
 
 tariffa intera tariffa ridotta 
Camposanto, Concordia sulla Secchia,  
Medolla, San Felice sul Panaro 

€ 5,50 € 4,00 

 
 
5. Refezione scuola d’infanzia e primaria di San Prospero 
 
Per il servizio di refezione nelle scuole d’infanzia e primaria di San Prospero sono applicate le seguenti 
tariffe per singolo pasto consumato, senza riduzioni. 
 
 tariffa intera 
scuola d’infanzia € 6,54 
scuola primaria € 5,76 
 
 
6. Trasporto 
 
Per il servizio di trasporto per le scuole d’infanzia, pubbliche e paritarie, primarie e secondarie di 
primo grado sono determinate le seguenti tariffe mensili. 
 
Camposanto tariffa intera tariffa ridotta 
trasporto andata e ritorno € 23,00 € 18,00 
trasporto andata o ritorno € 13,00 € 10,00 

 
Concordia sulla Secchia tariffa intera tariffa ridotta 
trasporto andata e ritorno € 30,00 € 20,00 
trasporto andata o ritorno € 15,00 € 10,00 

 
Medolla tariffa intera tariffa ridotta 
trasporto andata e ritorno € 26,00 € 20,00 
trasporto andata o ritorno € 15,00 € 10,00 

 
San Felice sul Panaro tariffa intera tariffa ridotta 
trasporto andata e ritorno € 30,00 € 20,00 
trasporto andata o ritorno € 15,00 € 10,00 



 
San Prospero tariffa intera tariffa ridotta 
trasporto andata e ritorno € 30,00 € 20,00 
trasporto andata o ritorno € 16,00 € 10,00 

 
 
7. Servizi esclusi da riduzioni 
 
Sono escluse agevolazioni e/o riduzioni tariffarie per i seguenti servizi: 
 anticipo orario scuole d’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 
 prolungamento orario scuole d’infanzia e primaria 
 doposcuola scuole primaria e secondaria di primo grado 
 assistenza alla mensa scuola primaria tempo modulo 

Per tali servizi sono determinate le seguenti tariffe mensili. 
 
Camposanto tariffa 
anticipo orario scuola d’infanzia, primaria e secondaria di primo grado € 12,00 
prolungamento orario scuola d’infanzia e primaria € 40,00 
doposcuola scuola primaria (2 giorni) € 50,00 
assistenza mensa scuola primaria € 15,00 
 
Concordia sulla Secchia tariffa 
anticipo orario scuola d’infanzia, primaria e secondaria di primo grado € 12,00 
prolungamento orario scuola d’infanzia e primaria € 45,00 
 
Medolla tariffa 
anticipo orario scuola d’infanzia, primaria e secondaria di primo grado € 12,00 
prolungamento orario scuola d’infanzia e primaria € 40,00 
doposcuola scuola primaria (2 giorni) € 50,00 
assistenza mensa scuola primaria € 15,00 
 
San Felice sul Panaro tariffa 
anticipo orario scuola d’infanzia, primaria e secondaria di primo grado € 14,00 
prolungamento orario scuola d’infanzia e primaria € 40,00 
doposcuola scuola primaria e secondaria di primo grado fino a 3 gg. 
doposcuola scuola primaria e secondaria di primo grado fino a 5 gg. 

€ 90,00 
€ 140,00 

assistenza mensa scuola primaria € 15,00 
 
San Prospero tariffa 
anticipo orario scuola d’infanzia, primaria e secondaria di primo grado € 12,00 
prolungamento orario scuola d’infanzia e primaria € 50,00 
 
 
8. Riduzioni per frequenze ridotte 
 
Le tariffe del mese di Settembre sono ridotte del 50% per gli utenti di tutti i servizi. 
Le tariffe del mese di Giugno sono ridotte del 50% per gli utenti dei servizi nelle scuole primaria e 
secondaria di primo grado. 
In caso di avvio dei servizi o di iscrizione nel corso dell’anno scolastico, la tariffa è dovuta dalla 
mensilità di avvio del servizio ed è ridotta del 50% se il servizio decorre dalla seconda metà del mese. 



L’utilizzo parziale dei servizi e/o il mancato utilizzo non danno diritto ad alcun rimborso o riduzione. 
 
 
9. Decorrenza, abrogazioni ed esclusioni 
 
Le tariffe di cui alla presente disciplina sono applicate con decorrenza dall’anno scolastico 2025/2026. 
Sistemi tariffari di UCMAN e/o dei Comuni incompatibili con la presente disciplina si intendono 
abrogati. 
 
 


